
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 857 del 05-10-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ESECUZIONE CORSI DI FORMAZIONE GESTIONE EVENTI PUBBLICI ED EMERGENZE
- AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 229
Proposta del settore n. 294

1/5



PREMESSO che:
- il Comune di Quarrata nell'arco di ogni anno organizza e gestisce iniziative/manifestazioni di
vario genere ( musicali, ricreative, culturali e spettacoli vari) che richiamano molti cittadini in
aree pubbliche ben delimitate ed ogni evento deve essere gestito predisponendo un adeguato
piano di gestione delle emergenze, con specifici controlli da parte della Polizia Municipale per
la corretta applicazione di tutte le prescrizioni impartite dal Sindaco, in accordo con le misure
di safety e security stabilite dalle linee guida del Ministero dell'Interno (Linee Guida 2018), a
salvaguardia dell'incolumità e della sicurezza dei partecipanti;
- necessita formare/informare adeguatamente gli addetti al Servizio Polizia Municipale
affinché possano far fronte alle condizioni di criticità connesse alla tipologia dell'evento, alla
conformazione del luogo, al numero e alle caratteristiche dei partecipanti;

DATO ATTO che non sussistono fra i dipendenti del Comune di Quarrata professionalità che
hanno la specifica formazione in materia e l’abilitazione ad assumere il ruolo di formatore ai
sensi del D. Lgs. 81/2008;

CONSIDERATO che il sesto comma dell'art. 7 del D.Lgs. 165/2001 (modificato dall'art. 3,
comma 76, della Legge n. 244/2007, poi sostituito dall'art. 46, comma 1, del D.L. n.
112/2008) qualifica come presupposti di legittimità tutti i requisiti già ritenuti dalla
giurisprudenza contabile necessari per il ricorso ad incarichi di collaborazione e cioè:

1) obiettivo dell'Amministrazione è quello di affidare l'incarico consistente nell'esecuzione di
corsi di formazione per gli addetti al Servizio Polizia Municipale;

2) ad oggi non vi è una figura professionale idonea allo svolgimento dell'incarico previsto in
quanto il Comune di Quarrata è privo fra i propri dipendenti di professionalità che hanno la
specifica formazione in materia e l’abilitazione ad assumere il ruolo di formatore ai sensi del
D. Lgs. 81/2008;

3) la prestazione oggetto del presente incarico consiste nell'esecuzione dell’attività formativa
dettagliatamente descritta nella documentazione di gara depositata agli atti del Servizio
Lavori Pubblici che sinteticamente consiste in:
- corso formazione gestione eventi pubblici e rischio aggressione;
- corso formazione/informazione gestione emergenze;
4) la durata della prestazione è avviata a far data dall'incarico fino al 23/11/2018;
5) per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso per il professionista,
preventivato a base d'asta, corrisponde a Euro 2.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA,
mentre l'utilità conseguita per l'Ente è quella di coprire il ruolo di formatore obbligatorio ai
sensi di legge;

6) l'incarico sarà conferito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016,
procedendo nel rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità e rotazione, previa
consultazione di professionista individuato fra quelli regolarmente iscritti al Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana, che siano in possesso dei requisiti di ordine
generale e requisiti di idoneità professionale;

7) tale incarico viene conferito per le necessità già espresse al precedente punto 5) per cui è
necessario affidare l'incarico esterno a professionalità di comprovata esperienza e
specializzazione nel settore della formazione ai sensi del D. Lgs. 81/2008;

8) il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Quarrata;

DATO ATTO che essendo l’importo del presente affidamento inferiore a Euro 40.000,00, è
2/5



possibile procedere ad affidamento diretto a cura del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00, in particolare l'art. 6, comma 2, lett. b);

DATO ATTO che in data 02/10/2018 è stato pubblicato sulla piattaforma START un
affidamento diretto (procedura n. 22550/2018) con richiesta di preventivo allo Studio
Associato Consiglieri Indipendenti di M. Cossu & C. con sede in Monza, Via Zucchi n. 1, Codice
Fiscale/Partita IVA 05226460961, il quale ha presentato la propria offerta economica offrendo
il prezzo di Euro 1.955,20 comprensivo di oneri previdenziali 4%, ritenuto congruo e
vantaggioso rispetto alla media dei prezzi di mercato praticati tenendo conto della qualità
della prestazione;

VISTO l’art. 14, comma 10, della Legge 24/12/1993 n. 537, secondo il quale i versamenti
eseguiti dagli enti pubblici per l’esecuzione dei corsi di formazione, aggiornamento,
riqualificazione e riconversione del personale costituiscono corrispettivi di prestazioni di
servizi esenti dall’imposta sul valore aggiunto ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 26/10/1972, n.
633;

DATO ATTO:
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione,
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base
alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;
- di aver acquisito tramite la piattaforma START l’autocertificazione in merito al possesso dei
requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;
- che nel presente affidamento sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al
D. Lgs. 56/2017 in riferimento alla rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati e
né prese in esame domande provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO
o a gare bandite da questa Amministrazione Comunale riguardo all’affidamento
immediatamente precedente a quello di cui trattasi avente ad oggetto una commessa
rientrante nello stesso settore merceologico ovvero nella stessa categoria di opere ovvero
ancora nello stesso settore di servizi;

ATTESA pertanto la necessità di procedere all’aggiudicazione dell’incarico in oggetto allo
Studio Associato Consiglieri Indipendenti di M. Cossu & C. con sede in Monza, Via Zucchi n. 1,
Codice Fiscale/Partita IVA 05226460961, per la somma di Euro 1.955,20 inclusi oneri
previdenziali 4%, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 26/10/1972, n. 633;

DATO ATTO che:
- l’importo di Euro 1.955,20 trova copertura finanziaria al capitolo 1063/0 del bilancio di
previsione 2018;
- il codice CIG rilasciato da ANAC per il presente affidamento è Z512525C44;
- la durata della prestazione è avviata a far data dall'incarico e deve essere eseguita entro il
giorno 23/11/2018;
- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità ed a completa e regolare esecuzione della prestazione;
- il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010;

3/5



- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

VERIFICATO:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);
- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.P.R. 207/2010;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00, in particolare l’art. 6, comma 2, lettera b);
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell’ente per l’anno 2018 a partire dal 01/04/2018, provvedendo
alla sua definitiva approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio;

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) di affidare, a seguito di procedura n. 22550/2018 esperita sulla piattaforma telematica
START, l’incarico inerente l’esecuzione dei corsi di formazione meglio in premessa dettagliati
allo Studio Associato Consiglieri Indipendenti di M. Cossu & C. con sede in Monza, Via Zucchi
n. 1, Codice Fiscale/Partita IVA 05226460961, per la somma complessiva di Euro 1.955,20
inclusi oneri previdenziali 4%, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 26/10/1972, n. 633;
2) di impegnare nei confronti dello Studio Associato Consiglieri Indipendenti di M. Cossu & C.
la somma di Euro 1.955,20 al capitolo 1063/0 del bilancio di previsione 2018;
3) di dare atto di aver acquisito dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva ai sensi
dell’art. 47 del DPR 445/2000 circa l’inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 e che è in
corso la verifica di quanto dichiarato;
4) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta e accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del

4/5



D. Lgs. 50/2016;
5) di dare atto che la durata della prestazione è avviata a far data dall'incarico fino al
23/11/2018;
6) di dare atto che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione ai sensi dell’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità ed a completa e regolare esecuzione dei rilievi richiesti;
7) di dare atto che il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’art. 3 della Legge 136/2010;
8) di dare atto che il prezzo offerto è ritenuto congruo e vantaggioso rispetto alla media dei
prezzi di mercato praticati tenendo conto della qualità della prestazione;
9) di dare atto che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza e che dallo stesso si evincono, in
base alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;
10) di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio;
11) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente,
è l’Istruttore Direttivo Tecnico Ing. Andrea Casseri del Servizio Lavori Pubblici.

Data
05-10-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


